
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 40/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 1007/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση του πρακτικού 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου με τίτλο: 
«Συντήρηση Η/Μ εγκαταστάσεων οδικού δικτύου Π.Ε. Ξάνθης ετών 2023-2024», προϋπολογισμού 
1.050.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 27-11-2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/362088/5833/23-11-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 2)  Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Εξακουστός 
Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 5)Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος και 6) 
Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3)Ιμπράμ Αχμέτ μέλος,  4) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος, 5) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 7) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Ταρκάν Μουλταζά προσήλθε κατά τη συζήτηση του έκτου 
θέματος ημερησίας διάταξης. 
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χρήστος Χατζηπέμου προσήλθε κατά τη συζήτηση του 
εικοστού τρίτου  θέματος ημερησίας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 1007: Εισηγούμενη το εικοστό πέμπτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ξάνθης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 354975/4243/16-11-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την από 16-11-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –
Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα το άρθρο 176 που αφορά τις αρμοδιότητες της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
2. Το Π.Δ. 144/2010  «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.». 
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την  αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ26/Α/31.01.2013). 
5. Τον Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ» (Φ.Ε.Κ. 147/Α /08.08.2016). 
6. Τον Ν. 4782/2021 (Α' 36) “Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου 
των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών  
στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την 
υγεία“, ο οποίος τροποποίησε τον Ν. 4412/2016. 
7. Τον Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
116/Α/18.06.2005) όπως αυτός ισχύει. 
8. Τον Ν. 4250/2014 «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και 
Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) και λοιπές 
ρυθμίσεις»,  αρ. 1 παρ. 2. 
9. Τον Ν. 4278/2014 «Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (άρθρο 59 – Άρση περιορισμών 
συμμετοχής εργοληπτικών επιχειρήσεων σε Δημόσια Έργα). 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΩ7ΛΒ-8ΑΥ



2 
 

10.    Την με αρ. 133/2022 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: ΨΠΥΔ7ΛΒ-Ζ6Ψ) 
που αφορά στην έγκριση του Τεχνικού Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης για το έτος 2023 όπου το έργο του θέματος είναι ενταγμένο ως εξής :Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ 
ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/ Κ.Ε. 233602001/Κ.Α.Ε.02.071.9781.0001 
11. Την με αρ. πρωτ. 65586/1482/22.03.2023 απόφαση για την ανάληψη υποχρέωσης/έγκριση 
δέσμευσης πίστωσης για το οικονομικό έτος 2023 (525.000€) και για το 2024 (525.000€). 
12.  Την με αριθ. πρωτ.  191628/2258/21-06-2023 Απόφαση της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π. Ε. 
Ξάνθης περί έγκρισης της τεχνικής μελέτης και  των τευχών δημοπράτησης του έργου του θέματος, όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν, συνολικού προϋπολογισμού 1.050.000,00€. 
13. Την από 26-06-2023 εισήγηση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης (που διαβιβάστηκε με το αρ. πρωτ. 
195496/2310/26.06.2023 έγγραφο) για την έγκριση: 
α.  του σχεδίου Διακήρυξης ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημόσιων συμβάσεων 
έργων κάτω των ορίων του Ν.4412/2016 με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά με βάση την τιμή 
β.  του σχεδίου Προκήρυξης για την δημοσιοποίηση στον Εθνικό Τύπο 
γ.     της Επιτροπής Διαγωνισμού στα πλαίσια του έργου με τίτλο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΩΝ 2023-2024» ,  χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Α.Μ.Θ 2023/Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/Κ.Δ. 
233602001/Κ.Α.Ε.02.071.9781.0001, προϋπολογισμού 1.050.000,00€, με Φ.Π.Α. 
10.  Την υπ’ αριθμ. 578/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ (ΑΔΑ: 9ΛΑΤ7ΛΒ-ΧΚΖ), 
σύμφωνα με την οποία εγκρίνονται τα ανωτέρω σχέδια διακήρυξης και προκήρυξης και συγκροτείται η 
Επιτροπή Διαγωνισμού. 
11. Την υπ’ αριθμ. 244040/2890/07.08.2023 Διακήρυξη, η οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 07-08-
2023 και φέρει τον αριθμό 23PROC013220097. 
12. Τον ηλεκτρονικό φάκελο δημοπρασίας του έργου με α/α 198749,1 που δημιουργήθηκε στο σύστημα 
ΕΣΗΔΗΣ_PW. 
13. Την υπ’ αριθμ. 253023/3005/17.08.2023 Πρόσκληση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης προς τα μέλη της 
Επιτροπής Διαγωνισμού. 
14. Το από 20-09-2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού (ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ) 
σύμφωνα με το οποίο η Επιτροπή Διαγωνισμού εισηγείται την ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη του 
διαγωνισμού, δηλαδή στον οικονομικό φορέα ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ με σύνολο δαπάνης 
έργου κατά την προσφορά του 667.813,02 € (ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 21,13 %. 
15.  Την υπ’ αριθμ. 857/2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ, με την οποία εγκρίνεται 
το  Πρακτικό 1 του Διαγωνισμού του έργου του θέματος. 
16. Την από 20.10.2023 κοινοποίηση της απόφασης έγκρισης του Πρακτικού 1 σε όλους τους 
προσφέροντες εκτός από αυτούς που αποκλείστηκαν οριστικά, μέσω της λειτουργικότητας της 
«Επικοινωνίας» του συστήματος. 
17. Το γεγονός ότι δεν ασκήθηκε καμία ένσταση επί της ανωτέρω απόφασης. 
18. Την με αρ. πρωτ. 335062/3998/31.10.2023 πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών «προσωρινού 
αναδόχου», προς τον μειοδότη «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ», η οποία απεστάλη στις 
31.10.2023 μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ. 
19. Την από 07.11.2023 υποβολή των δικαιολογητικών του προσωρινού αναδόχου μέσω της 
λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ από τον μειοδότη ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ 
ΜΙΧΑΗΛ. 
20. Την από 07.11.2023 αίτηση  (με αρ. πρωτ. εισερχομένου 343059/4082/07.11.2023) του προσωρινού 
αναδόχου «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ», με την οποία κατέθεσε τα δικαιολογητικά που 
απαιτούνται από την Διακήρυξη σε έντυπη μορφή, σε σφραγισμένο φάκελο, στο πρωτόκολλο της ΔΤΕ ΠΕ 
Ξάνθης. 
21. Το από 13-11-2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 (ΕΛΕΓΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΥ ΑΝΑΔΟΧΟΥ) της 
Επιτροπής Διαγωνισμού, σύμφωνα με το οποίο η Ε.Δ. εισηγείται την κατακύρωση της σύμβασης στον 
μειοδότη οικονομικό φορέα «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ» με σύνολο δαπάνης έργου κατά την 
προσφορά του, χωρίς Φ.Π.Α.: 667.813,02 € και με μέση έκπτωση 21,13 %. 

 
Συγκεκριμένα, το Πρακτικό 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού, αναφέρει τα εξής: 
 

« Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  2  
 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΩ7ΛΒ-8ΑΥ



3 
 

Στην Ξάνθη, την 13/11/2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 09:00 π.μ. συνήλθε σε συνεδρίαση η Επιτροπή 
Διαγωνισμού του ανωτέρω έργου, που συγκροτήθηκε με την 578/2023  Απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ (Α.Δ.Α.:9ΛΑΤ7ΛΒ-ΧΚΖ), προκειμένου να ελέγξει τα δικαιολογητικά του προσωρινού 
αναδόχου που υποβλήθηκαν στα πλαίσια του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με α/α 198749,1, σύμφωνα με την 
23PROC013220097 Διακήρυξη και τις λοιπές διατάξεις του Ν.4412/2016. 
Η Επιτροπή Διαγωνισμού αποτελούμενη από τους  
1. Μπέη Αικατερίνη, Πολιτικό Μηχανικό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως Πρόεδρο 
2. Κάκογλου Διαμαντούλα, Πολιτικό  Μηχανικό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως μέλος 
3. Τοπαλίδου Σταματία, Πολιτικό Μηχανικό στην ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης, ως  αναπληρωματικό μέλος 
συνεδρίασε σε απαρτία με δύο από τα τακτικά της μέλη και ένα αναπληρωματικό μέλος και έχοντας υπόψη: 
1. Την με ΑΔΑΜ 23PROC013220097 Διακήρυξη του Διαγωνισμού, 
2. Το ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού για την ανάδειξη του μειοδότη εκτέλεσης του έργου του 
θέματος, 
3. Την με αρ. 857/2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής Π.Α.Μ.Θ. (ΑΔΑ: 9Ξ627ΛΒ-Ω7Υ) σύμφωνα 
με την οποία εγκρίθηκε: 
Α) Το Πρακτικό 1 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
Β) Η ανάθεση της σύμβασης στον μειοδότη οικονομικό φορέα «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ» 
με σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά 667.813,02 € (ποσό χωρίς Φ.Π.Α.) και μέση έκπτωση 
21,13%. 
Γ) Την εξουσιοδότηση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της Οικονομικής Επιτροπής σε ό,τι αφορά 
στην έγγραφη ειδοποίηση των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό σύμφωνα με το άρθρο 4 της Διακήρυξης 
του έργου, για τη συνέχεια του διαγωνισμού 
4. Την με αρ. πρωτ. 335062/3998/31.10.2023 πρόσκληση υποβολής δικαιολογητικών προσωρινού 
αναδόχου προς τον οικονομικό φορέα «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ» οποία απεστάλη στις 
31.10.2023 μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ_ΕΡΓΑ 
5. Την από 07.11.2023 υποβολή των δικαιολογητικών προσωρινού αναδόχου από τον οικονομικό φορέα 
«ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ» ηλεκτρονικά, μέσω της λειτουργικότητας της «Επικοινωνία» του 
συστήματος ΕΣΗΔΗΣ_ΕΡΓΑ 
6. Την από 07.11.2023 (αρ. πρωτ. εισερχ. ΔΤΕ 343059/4082/07.11.2023) υποβολή από τον οικονομικό 
φορέα «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ» και σε κλειστό φάκελο, των στοιχείων και δικαιολογητικών, 
τα οποία απαιτείται να προσκομιστούν σε έντυπη μορφή, 
κήρυξε την έναρξη της διαδικασίας  και έλεγξε τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν και έχουν αναρτηθεί 
στην διαδικτυακή πύλη www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ (α/α συστήματος 198749,1), καθώς και αυτά 
που προσκομίστηκαν σε κλειστό φάκελο. Η επιτροπή δεν διαπίστωσε ελλείψεις στα δικαιολογητικά που 
υποβλήθηκαν. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω και κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 παρ. 4.2 της Διακήρυξης, η Επιτροπή 
Διαγωνισμού εισηγείται την κατακύρωση σύμβασης του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΩΝ 2023-2024», Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Α.Μ.Θ 2023/Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/Κ.Δ. 
233602001/Κ.Α.Ε.02.071.9781.0001 στον μειοδότη οικονομικό φορέα «ΚΟΤΣΑΦΤΗ ΓΕΩΡΓΙΟ ΤΟΥ 
ΜΙΧΑΗΛ» με σύνολο δαπάνης έργου κατά την προσφορά του, χωρίς Φ.Π.Α.: 667.813,02 € και με μέση 
έκπτωση 21,13 % . 
 
Το παρόν πρακτικό συντάσσεται σε έξι (6) αντίτυπα, υπογράφεται ως κατωτέρω και υποβάλλεται το σχετικό 
ηλεκτρονικό αρχείο στην Αναθέτουσα Αρχή προς έγκριση, ως «εσωτερικό», δια μέσου της λειτουργικότητας 
«Επικοινωνία» του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ,  σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ.4.2.δ) της Διακήρυξης.»           

 
Και επειδή: 
η εισήγηση της Επιτροπής Διαγωνισμού είναι σύμφωνη με το κριτήριο της Διακήρυξης (άρθρο 14) , 
δηλαδή της ανάθεσης στην πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά με βάση την τιμή. 

 
 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

ΑΔΑ: Ψ8ΓΩ7ΛΒ-8ΑΥ



4 
 

Για το έργο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΩΝ 2023-
2024», Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Α.Μ.Θ 2023/Π.Ε. 
ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/Κ.Δ. 233602001/Κ.Α.Ε.02.071.9781.0001,  
Α. την έγκριση του ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού, 
Β. την κατακύρωση της σύμβασης στην εργοληπτική επιχείρηση: ΚΟΤΣΑΦΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 
με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών, χωρίς Φ.Π.Α.: εξακόσιες εξήντα επτά χιλιάδες οκτακόσια δέκα 
τρία ευρώ και δύο λεπτά (667.813,02 €) και με μέση έκπτωση είκοσι ένα και δέκα τρία τοις εκατό (21,13 
%), δηλαδή συνολικής δαπάνης με ΦΠΑ (24%): οκτακόσιες είκοσι οκτώ  χιλιάδες ογδόντα οκτώ ευρώ και 
δέκα τέσσερα  λεπτά (828.088,14 €),  
Γ. την εξουσιοδότηση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της Οικονομικής Επιτροπής σε ό,τι αφορά 
στην έγγραφη ειδοποίηση των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό σύμφωνα με το άρθρο 4 της Διακήρυξης 
του έργου, για τη συνέχεια του διαγωνισμού.  
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ 
 
Για το έργο: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Η/Μ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ ΕΤΩΝ 2023-
2024», προϋπολογισμού 1.050.000,00 ευρώ με Φ.Π.Α., Χρηματοδότηση: ΕΤΗΣΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΔΡΑΣΗΣ/ΤΕΧΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Π.Α.Μ.Θ 2023/Π.Ε. ΞΑΝΘΗΣ/ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ/Κ.Δ. 
233602001/Κ.Α.Ε.02.071.9781.0001, εγκρίνει: 
Α) Το Πρακτικό 2 της Επιτροπής Διαγωνισμού. 
Β) Την κατακύρωση της σύμβασης στην εργοληπτική επιχείρηση: ΚΟΤΣΑΦΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΟΥ ΜΙΧΑΗΛ 
με προσφορά ολικής δαπάνης εργασιών, χωρίς Φ.Π.Α.: εξακόσιες εξήντα επτά χιλιάδες οκτακόσια δέκα 
τρία ευρώ και δύο λεπτά (667.813,02 €) και με μέση έκπτωση είκοσι ένα και δέκα τρία τοις εκατό (21,13 
%), δηλαδή συνολικής δαπάνης με ΦΠΑ (24%): οκτακόσιες είκοσι οκτώ  χιλιάδες ογδόντα οκτώ ευρώ και 
δέκα τέσσερα  λεπτά (828.088,14 €). 
Γ) Την εξουσιοδότηση της ΔΤΕ ΠΕ Ξάνθης να ενεργεί εκ μέρους της Οικονομικής Επιτροπής σε ό,τι αφορά 
στην έγγραφη ειδοποίηση των συμμετεχόντων στον διαγωνισμό σύμφωνα με το άρθρο 4 της Διακήρυξης 
του έργου, για τη συνέχεια του διαγωνισμού.  
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής Εξακουστός Κωνσταντίνος και Οδυσσέας 
Βουρβουκέλης ψηφίζοντας κατά αναφέροντάς τα εξής : «ψηφίζουμε αρνητικά. Ειδικότερα ενώ εμφανίζεται 
ως σύμβαση παροχής υπηρεσιών συντήρησης οδικού δικτύου από τα αναγραφόμενα στον σκοπό και το 
αντικείμενο της σύμβασης αλλά και του εγγράφου τεχνικών προδιαγραφών προκύπτει σαφώς ότι δεν 
έχουμε μία αμιγή σύμβαση παροχής υπηρεσιών αλλά μία μικτή σύμβαση υπηρεσιών και προμήθειας 
Μάλιστα παρατηρείται ότι ο μεγαλύτερος όγκος των προβλεπόμενων ενεργειών αφορά την 
αντικατάσταση αλλά και κατασκευή νέων Συστημάτων φωτισμού δηλαδή ουσιαστικά αναφέρεται σε 
σύμβαση μικτή όπου το κύριο αντικείμενο αυτής λόγω του ποσού είναι η προμήθεια η δε συντήρηση 
καταλαμβάνει ένα πολύ μικρό μέρος αυτής Σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 4412 /2016 θεωρούνται ως 
μεικτές συμβάσεις εκείνες που έχουν ως αντικείμενο διαφορετικά είδη συμβάσεων. Οι συμβάσεις που 
έχουν ως αντικείμενο δύο ή περισσότερα είδη συμβάσεων (έργα, υπηρεσίες ή προμήθειες) ανατίθενται, 
σύμφωνα με τις διατάξεις που εφαρμόζονται στο είδος της σύμβασης που χαρακτηρίζει το κύριο 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΩ7ΛΒ-8ΑΥ



5 
 

αντικείμενο 2 της σχετικής σύμβασης. Στην περίπτωση μεικτών συμβάσεων που αποτελούνται εν μέρει 
από υπηρεσίες και εν μέρει από άλλες υπηρεσίες ή μεικτών συμβάσεων που αποτελούνται εν μέρει από 
υπηρεσίες και εν μέρει από προμήθειες, το κύριο αντικείμενο καθορίζεται, σύμφωνα με το ποια από τις 
εκτιμώμενες αξίες των αντίστοιχων υπηρεσιών ή προμηθειών είναι η υψηλότερη». 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  1007/2023. 

 
                         
                        
                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
            ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΤΣΩΝΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 
                             ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 

                              
 
                              
 
                                                                   

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ8ΓΩ7ΛΒ-8ΑΥ


		2023-12-04T13:29:37+0200
	Athens




